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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit knihovnu funkcí pro podporu přenosu diagnostického
protokolu. Použití této knihovny umožní paralelní diagnostiku procesorů v ří-
dících systémech, kde je potřeba zajistit, aby nedocházelo ke kolizím zpráv
v rámci jejich komunikace. Knihovna obsahuje i vlastní komunikační proto-
kol. Použití této knihovny v diagnostické aplikaci na PC a v rámci systému
povede ke zrychlení práce servisních techniků a vyvojářů HW a SW. V příloze
lze nalézt zdrojové kódy klienta v jazyce Java a serveru jazyce C++.

Klíčová slova diagnostika mikrokontrolerů, knihovna, UDP, mikrokontro-
ler, přenos diagnostického protokolu, Java, C++
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Abstract

The goal of this thesis is to create a library to support transferring of diagnostic
protocol. Using this library allows parallel diagnostic of the processors within
control systems where it is crucial to prevent collisions of data within their
communication. The library also contains a special communication protocol.
Using this library inside a diagnostic application on PC and within the control
system increases the speed and effectivity of the work of service engineers and
SW and HW developers. The attachment contains source code of the client
written in Java and server written in C++.

Keywords microcontroller diagnostic, library, UDP, microcontroller, dia-
gnostic protocol transfer, Java, C++
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Úvod

V dnešní době se vše zrychluje, výjimkou nejsou ani procesy vývoje, testování
a výroby řídících systémů. Vývoj SW pro takovéto systémy se dá urychlit
použitím knihoven, které jsou navrženy tak, aby se daly jednoduše použít
znova. Testování HW i SW a případný servis je možné urychlit umožněním
paralelního přístupu k jednotlivým částem systému.

V práci se zabývám analýzou, návrhem a implementací knihovny pro pod-
poru přenosu firemního diagnostického protokolu DCP. Knihovna je rozdělena
na dvě části: klient integrovatelný do firemní diagnostické aplikace TST a ser-
ver integrovatelný do aplikací v již existujících řídících systémech.

Vytvoření a použití knihovny pomůže urychlit a zefektivnit pracovní úkony
servisních techniků a vývojářů SW i HW ve firmě Poll. Mezi tyto úkony patří
zejména testování a diagnostika systémů. Zrychlení těchto úkonů přispěje ke
zrychlení procesů vývoje a servisu řídících systémů, které firma dodává.
Práce pokračuje podle následující struktury:
Nejprve se věnuje úvodu do síťových modelů. Následuje rešerše diagnostických
a komunikačních protokolů. Dále se zabývá analýzou a návrhem knihovny a je-
jího protokolu. Po těchto dovu částech následuje popis implementace jednotli-
vých částí knihovny. Na závěr je funkčnost knihovny ověřena pomocí několika
testů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit knihovnu funkcí pro podporu přenosu diagnostického
protokolu pomocí UDP. Použití této knihovny zajistí podporu paralelní di-
agnostiky a zamezí kolizi dat komunikace mikrokontrolerů v rámci systému.
Knihovna je rozdělena na dvě části:

1. Klient
Napsán v jazyce Java kvůli integraci do firemní diagnostické aplikace
TST (Tuning & Service Tool).

2. Server
Napsán v jazyce C++ s ohledem na integraci do již existujících systémů
napsaných v tomtéž jazyce.
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Kapitola 2
Modely síťové komunikace

Tato kapitola čerpá primárně ze zdroje [1], s. 41–54.

2.1 OSI model

OSI (Open System Interconnection) model popisuje spojování a přenášení dat
mezi systémy, které jsou schopné komunikovat s jinými systémy. Model je
rozdělen na sedm abstraktních vrstev seskupených podle podobnosti funkcio-
nality a platí, že nižší vrstva poskytuje rozhraní vrstvám vyšším.

Obrázek 2.1: Vrstvy OSI modelu a reprezentace dat v nich [2]
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2. Modely síťové komunikace

Popis jednotlivých vrstev OSI modelu:

• Aplikační
Definuje způsob komunikace aplikací, představuje rozhraní pro uživatele.
Jako příklad lze uvést protokol HTTP používaný pro přenos webových
stránek.

• Prezentační
Zajišťuje formátování a prezentaci dat, to zahrnuje například kódování
znaků, šifrování a dešifrování, kompresi a dekompresi.

• Relační
Vytváří logické rozhraní pro aplikace, synchronizuje spojení, stará se
o přihlašování a udržování spojení. Jako příklad lze uvést přístup ke
sdíleným diskům.

• Transportní
Přenáší data mezi aplikacemi nebo zařízeními. Řeší spolehlivost, kont-
rolu a fragmentaci dat. Patří zde TCP a UDP.

• Síťová
Stará se o adresaci a směrování dat mezi jednotlivými segmenty sítě,
dále pak každému zařízení přiřazuje jednoznačnou adresu v rámci sítě.
Zde je nejznámější IP.

• Spojová (linková)
Zajišťuje detekci, příp. korekci chyb přenášených dat, řídí přístup k lince
a také tok na ní. Každému zařízení v segmentu sítě pak přiřazuje jedno-
značnou adresu. Patří zde např. Ethernet.

• Fyzická
Umožňuje přenos bitů kanálem. Určuje vlastnosti a způsob sdílení média,
dále pak mechanické a elektrické vlastnosti rozhraní. Např. Ethernet
10BaseT nebo také standard bezdrátového rozhraní 802.11.

Tento model se však neuchytil kombinací těchto čtyřech důvodů:

1. Špatné načasování
Než stihl standard OSI přijít na trh, výrobci už dodávali produkty
s TCP/IP protokoly a nechtěli podporovat novou technologii, dokud
k tomu nebyli donuceni.

2. Špatné technologie
Rozdělení na sedm vrstev je spíše politického než technického rázu, což se
projevuje např. tím, že relační a prezentační vrstvy jsou téměř prázdné,
zatímco spojová a síťová jsou přeplněny. Dále některé funkcionality, jako
např. kontrola chyb, se opakují ve více vrstvách, což je nadbytečné a
neefektivní.
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2.2. TCP/IP model

3. Špatná implementace
Kvůli vysoké složitosti modelu byly implementace zpočátku pomalé, což
udělalo OSI modelu špatné jméno. I když se implementace s časem zlep-
šovaly, špatná pověst už modelu zůstala.

4. Špatná politika
OSI model byl považován za výtvor evropských, posléze americké vlády.
Myšlenka, že se byrokraté snaží vytvořit standard technického rázu, mo-
delu nijak nepomohla.

2.2 TCP/IP model
Model je pojmenován podle dvou hlavních protokolů, na kterých je posta-
ven: TCP a IP. Už od počátku návrhu tohoto modelu se počítalo s tím, že
zajistí hladké propojení více sítí. Model měl také zachovávat přenos mezi kon-
covými zařízeními i v případě selhání přenosové linky. Z hlediska podpory
různorodých aplikací bylo potřeba, aby tento model byl flexibilní.

Obrázek 2.2: Vrstvy TCP/IP modelu vzhledem k OSI modelu

Následuje stručný popis vrstev modelu TCP/IP:

• Aplikační
Obsahuje protokoly používané aplikacemi, tyto aplikace si sami udržují
informace, které by v OSI modelu patřily do prezentační a relační vrstvy.
Patří zde např. již zmiňovaný HTTP nebo také DNS použiváný pro
překlad internetových adres.
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2. Modely síťové komunikace

• Transportní
Umožňuje udržovat spojení mezi koncovými zařízeními a odpovídá trans-
portní vrstvě v OSI modelu. Patří zde již zmiňované protokoly TCP
a UDP.

• Internetová
Tato vrstva je schopná posílat pakety do jakékoliv sítě, tyto pakety putují
nezávisle na sobě a mohou dorazit v přeházeném pořadí, v tom případě
se o jejich správné seřazení musí postarat vyšší vrstva. Do této vrstvy
patří protokol IP.

• Síťová
Popisuje, co musí splňovat např. ethernet nebo sériová linka pro přenos
IP paketů.

2.3 Porovnání TCP a UDP
Tato sekce čerpá ze zdrojů [3], [4] a [5].

TCP a UDP patří mezi dva nejpoužívanější protokoly transportní vrstvy.
Jsou postaveny na IP a přenáší se pomocí paketů. I když pakety mají rozdílnou
strukturu, princip jejich přenosu se nijak zásadně neliší.

Tabulka 2.1: Rozdíl funkcionalit TCP a UDP

TCP UDP
podpora spojení 3 7

detekce chyb 3 3

potvrzení přijetí paketu 3 7

znovuodeslání paketu 3 7

řazení paketů 3 7

Jak je vidět z tabulky 2.1, TCP zajišťuje spolehlivý přenos dat včetně řa-

[…]

S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 3 3 . 2 34 1 1 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 3 3 . 2 44 1 1 ER Nepodporovany protoko l
S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 3 3 . 7 44 1 1 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 3 3 . 7 54 1 1 ER Nepodporovany protoko l

Listing 6.5: Část výpisu testovacího scénáře 3

Z výpisu je patrné, že server nepodporuje/nezná protokol DCP. Test tedy
lze vyhodnotit jako úspěšný.

6.2.4 Procesor nenalezen

Scénář testuje správné vyhodnocování nalezených id. Aplikace odešle pomocí
klienta 1 data procesoru, který není na serveru zaregistrován. V odpovědi by
se měla ukázat chyba „Zařízení nenalezeno“.

S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 4 0 . 4 79 1 73 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 4 0 . 5 81 1 73 ER Zar i z en i nenalezeno
S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 4 1 . 0 82 1 5 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 4 1 . 1 92 1 5 OK 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 4 1 . 6 92 1 −51 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 4 1 . 7 02 1 −51 ER Zar i z en i nenalezeno
S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 4 2 . 2 02 1 84 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 4 2 . 3 12 1 84 ER Zar i z en i nenalezeno
S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 4 2 . 8 12 1 −11 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 4 2 . 8 23 1 −11 ER Zar i z en i nenalezeno
S : 06 . 05 . 2017 19 : 5 9 : 4 3 . 3 24 1 18 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
R: 06 .05 .2017 19 : 5 9 : 4 3 . 4 24 1 18 ER Zar i z en i nenalezeno

Listing 6.6: Část výpisu testovacího scénáře 4

Z výpisu je patrné, že server dokáže vyhodnotit neexistující id procesoru.
Na řádcích 3 a 4 lze vidět, že komunikace s procesorem 5 funguje, zatímco
ostatní náhodná čísla server nerozpozná. Test lze vyhodnotit jako úspěšný.

6.2.5 Zpráva ve více paketech

Scénář testuje schopnost serveru přijímat zprávy rozdělené do více paketů.
Apliakce odešle zprávu procesoru 4 rozdělenou na několik částí. Po odeslání
všech částí zprávy by měla aplikace dostat odpověď.

S : 09 . 05 . 2017 11 : 1 5 : 4 9 . 8 04 1 4 0xe
R: 09 .05 .2017 11 : 1 5 : 5 0 . 3 05 1 4 OK 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe
S : 09 . 05 . 2017 11 : 1 5 : 5 0 . 8 05 1 4 0xa
S : 09 . 05 . 2017 11 : 1 5 : 5 1 . 3 07 1 4 0xb
S : 09 . 05 . 2017 11 : 1 5 : 5 1 . 8 08 1 4 0xc
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6.2. Testovací scénáře

S : 09 . 05 . 2017 11 : 1 5 : 5 2 . 3 09 1 4 0xd
S : 09 . 05 . 2017 11 : 1 5 : 5 2 . 8 10 1 4 0xe
R: 09 .05 .2017 11 : 1 5 : 5 3 . 3 11 1 4 OK 0xa 0xb 0xc 0xd 0xe

Listing 6.7: Část výpisu testovacího scénáře 5

Výpis ukazuje odesílání zprávy po jednom bajtu každou půlvteřinu. Po
odeslání celé zprávy server pošle odpověď. Z toho vyplývá, že server dokáže
přijímat zprávy rozdělené do více paketů.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit knihovnu funkcí pro podporu přenosu diagnostic-
kého protokolu pomocí UDP. Knihovna měla být rozdělena na dvě části: kli-
ent a server. Klient měl být implementován v jazyce Java pro jednoduchou
integraci do firemní diagnostické aplikace a server v C++ pro použití v mik-
rokontrolerech.

Knihovna měla také podporovat paralelní připojení klientů k serveru a také
zachovat integritu komunikace mezi mikrokontrolery v rámci systému. Pro vy-
řešení tohoto problému byl také navržen protokol CLP, na kterém je knihovna
postavena.

Vytvořená knihovna splňuje všechny definované požadavky. Je postavena
na UDP, umožňuje přenášet více než jeden diagnostický protokol a také pa-
ralelní komunikaci více klientů se serverem. Její použití v jiných aplikacích je
velmi jednoduché.

Na knihovně i CLP budu v rámci plnění zaměstnaneckých povinností dále
pracovat. Jenda z plánovaných úprav je dynamické vytváření zámků pomocí
speciálního typu zprávy. Tato funkcionalita se použije v systémech, kde není
předem určeno zapojení mikrokontrolerů.

Další možná úprava spočívá v oddělení ovladače UDP od manažera spo-
jení. To by zaručilo jednoduchou výměnu typu komunikace mezi serverem
a klientem.
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Příloha A
