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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžaduje nastudování již existujícího řešení na jehož základě pak student implementuje knihovnu pro podporu
diagnostického protokolu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student zadání splnil bez větších výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce odpovídá velikosti řešeného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
I přesto, že je text logicky uspořádán, je práce trochu hůře čitelná. Čtenář se v textu občas ztrácí. Kapitola implementace je
velmi stručná. Některé části z analýzy mohly být umístěny spíše do řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Připomínku mám pouze k uvedení odkazu na
možnost stáhnutí elektronické verze publikace 1 z neoficiálních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Řešení problému studentem je na vysoké úrovni. Zdrojové kódy jsou dobře okomentovány. Získané materiály a převzaté
zdrojové kódy byly využity v souladu s licenčními podmínkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že protokol byl vyvíjen hlavně pro komerční sféru, je její využitelnost omezena hlavně na konkrétní
průmyslovou aplikaci. Teoretické poznatky však mohou být využity i pro širší oblast použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně a pravidelně docházel na konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student vytvořil knihovnu funkcí pro podporu diagnostického protokolu s pomocí UDP. Výsledkem práce jsou dvě knihovny
pro obsluhu klientské a serverové části. Výsledné řešení student následně dobře otestoval. Výhrady mám pouze k horší
čitelnosti kapitoly analýza a návrh řešení, stručnosti kapitoly implementace a k drobným překlepům. Výslednou práci tedy
hodnotím jako velmi dobrou.

Podpis vedoucího práce: